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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                                 Ν. 49(Ι)/2025  
Αρ. 5035,  16.4.2025                              

Ο περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2025 εκδίδεται με δημοσίευση στην 

Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος.  

  
Αριθμός 49(Ι) του 2025  

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ BΕΒΑΙΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΣ  ΦΟΡΩΝ   
ΝΟΜOΥΣ ΤΟΥ 1978 ΕΩΣ (ΑΡ. 5) ΤΟΥ 2022  

  
  Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως:  
    
Συνοπτικός  1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων (Τροποτίτλος. ποιητικός) 

Νόμος του 2025 και θα  διαβάζεται μαζί με τους περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων  
 4 του 1978  Νόμους του 1978 έως (Αρ. 5) του 2022 (που στο εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και ο  

23 του 1978 βασικός νόμος και ο παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως 41 του 

1979 Φόρων Νόμοι του 1978 έως 2025.  
 164 του 1987    

159 του 1988  
196 του 1989  

10 του 1991  
57 του 1991  

86(I) του 1994  
104(I) του 1995  

80(I) του 1999 

153(I) του 1999  
122(I) του 2002  
146(I) του 2004  
214(I) του 2004  
106(I) του 2005  
135(I) του 2005  
72(I) του 2008  
46(I) του 2009 

136(I) του 2010  
163(Ι) του 2012  
197(Ι) του 2012  
198(Ι) του 2012  
91(I) του 2013  
78(Ι) του 2014  
79(Ι) του 2014 

108(I) του 2015 

188(I) του 2015  
37(Ι) του 2016  
97(I) του 2017  
44(I) του 2018  
50(I) του 2018  
26(I) του 2020  
77(I) του 2020  

126(I) του 2020  
62(Ι) του 2021  
63(Ι) του 2021  
64(I) του 2021  
15(I) του 2022  
41(I) του 2022  
42(Ι) του 2022  
90(Ι) του 2022  

100(I) του 2022.  

    
Τροποποίηση  

του άρθρου 5  

του βασικού 

νόμου.  

2. Το άρθρο 5 του βασικού νόμου τροποποιείται με την αντικατάσταση, στο τέλος της παραγράφου 

(α) του εδαφίου (10), του σημείου της τελείας με το σημείο της άνω και κάτω τελείας και την προσθήκη, 

αμέσως μετά, της ακόλουθης επιφύλαξης:  
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  «Νοείται ότι, ο Έφορος Φορολογίας δύναται να περιλάβει στα έντυπα, ηλεκτρονικά και άλλα μέσα  που 

εγκρίνονται δυνάμει των διατάξεων του παρόντος άρθρου υποχρεωτική δήλωση για βεβαίωση  

συμμόρφωσης με τα διατάγματα τα οποία εκδίδονται από το Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει των  

διατάξεων του εδαφίου (17) του άρθρου 11 και του εδαφίου (5) του άρθρου 21Α του περί Φορολογίας  

του Εισοδήματος Νόμου και των διατάξεων των παραγράφων (α1) και (β1) του εδαφίου (2) του  

 άρθρου 3 του περί Έκτακτης Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας Νόμου και τα οποία  

  καθορίζουν τις υποχρεώσεις των εταιρειών που καταβάλλουν τόκους, μερίσματα ή δικαιώματα για τη 

διενέργεια ελέγχων και τη διατήρηση υποστηρικτικών στοιχείων.».  
    
Τροποποίηση  

του βασικού 

νόμου με την 

προσθήκη του 

νέου άρθρου  

50Η.   

3. Ο βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά το άρθρο 50Ζ, του ακόλουθου 

νέου άρθρου:   

     

  «Διοικητικό πρόστιμο 

σε περίπτωση μη 

υποβολής στοιχείων ή 

εγγράφων που 

απαιτούνται δυνάμει 

των διαταγμάτων που 

εκδίδονται δυνάμει του 

περί Φορολογίας του 

Εισοδήματος Νόμου και 

του περί Έκτακτης  

50Η.-(1) Χωρίς επηρεασμό των διατάξεων του άρθρου 50Β, σε 

περίπτωση κατά την οποία πρόσωπο δεν θέτει στη διάθεση του Εφόρου 

Φορολογίας στοιχεία ή έγγραφα που απαιτούνται δυνάμει των 

διαταγμάτων τα οποία εκδίδονται από το Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει 

των διατάξεων του εδαφίου (17) του άρθρου 11 και του εδαφίου (5) του 

άρθρου 21Α του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου και των 

διατάξεων των παραγράφων (α1) και (β1) του εδαφίου (2) του άρθρου 3 

του περί Έκτακτης Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας Νόμου και 

τα οποία καθορίζουν τις υποχρεώσεις των εταιρειών που καταβάλλουν 

τόκους, μερίσματα ή δικαιώματα για τη διενέργεια ελέγχων και τη 

διατήρηση υποστηρικτικών στοιχείων εντός εξήντα (60) ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης του σχετικού αιτήματος, επιβάλλεται διοικητικό 

πρόστιμο ύψους-  

Εισφοράς για την  
Άμυνα της  
Δημοκρατίας Νόμου.  

 

      

     (α) δύο χιλιάδων ευρώ (€2.000), σε περίπτωση κατά την οποία τα 

στοιχεία ή έγγραφα τίθενται στη διάθεση του Εφόρου 

Φορολογίας μεταξύ της εξηκοστής πρώτης (61ης) και της 

ενενηκοστής (90ής) ημέρας από την κοινοποίηση του σχετικού 

αιτήματος·  
         

     (β) τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (€4.000), σε περίπτωση κατά την οποία 

τα στοιχεία ή έγγραφα τίθενται στη διάθεση του Εφόρου 

Φορολογίας μεταξύ της ενενηκοστής πρώτης (91ης) και της 

εκατοστής εικοστής (120ής) ημέρας από την κοινοποίηση του 

σχετικού αιτήματος· και  
         

     (γ) δέκα χιλιάδων ευρώ (€10.000), σε περίπτωση κατά την οποία τα 

στοιχεία ή έγγραφα τίθενται στη διάθεση του Εφόρου 

Φορολογίας μετά την εκατοστή εικοστή πρώτη (121η) ημέρα 

από την κοινοποίηση του σχετικού αιτήματος ή σε περίπτωση 

που δεν τεθούν καθόλου.».  
       

      (2) Ο Έφορος Φορολογίας πριν από την επιβολή διοικητικού προστίμου, 

ειδοποιεί σχετικά το επηρεαζόμενο πρόσωπο για την πρόθεσή του, 

ενημερώνοντάς το για τους λόγους για τους οποίους προτίθεται να 

ενεργήσει τοιουτοτρόπως και παρέχοντάς του το δικαίωμα υποβολής 

παραστάσεων εντός προθεσμίας τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από 

την ημέρα της ειδοποίησης.  
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     (3)(α) Ο Έφορος Φορολογίας, αφού λάβει υπόψη τις υποβληθείσες 

παραστάσεις, επιβάλλει διοικητικό πρόστιμο δυνάμει των διατάξεων του 

εδαφίου (1) με γραπτή και αιτιολογημένη απόφασή του, την οποία 

κοινοποιεί στο επηρεαζόμενο πρόσωπο:  
       

     Νοείται ότι, σε περίπτωση μη υποβολής οποιωνδήποτε 

παραστάσεων, ο Έφορος Φορολογίας δύναται να προχωρήσει στην 

επιβολή διοικητικού προστίμου, χωρίς άλλη ειδοποίηση.  
         

      (β)  Η απόφαση του Εφόρου Φορολογίας-  

         

      (i) καθορίζει την παράβαση για την οποία επιβάλλεται το 

διοικητικό πρόστιμο·  

  

       (ii)  παρέχει πληροφόρηση στο επηρεαζόμενο 

πρόσωπο-  
           

  

     (αα) για το δικαίωμά του να προσβάλει την   απόφαση με προσφυγή στο 

Διοικητικό   Δικαστήριο σύμφωνα με τις διατάξεις του  
131(Ι) του 2015   άρθρου 146 του Συντάγματος και του περί 72(Ι) του 2018   της Ίδρυσης και 

Λειτουργίας Διοικητικού  
 3(Ι) του 2021     Δικαστηρίου Νόμου· και  

31(Ι) του 2023   56(Ι) 

του 2023.   

          

       (ββ)  για την προθεσμία εντός της οποίας δύναται  
να ασκηθεί το δικαίωμα που προβλέπεται 

στην υποπαράγραφο (αα)· και  

  

       (iii)  καθίσταται εκτελεστή με τη διαβίβασή της.  

        

     (4) Σε περίπτωση άρνησης ή παράλειψης προσώπου, στο οποίο 

επιβλήθηκε διοικητικό πρόστιμο δυνάμει των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου, να καταβάλει στον Έφορο Φορολογίας το διοικητικό πρόστιμο, ο 

Έφορος Φορολογίας λαμβάνει δικαστικά μέτρα και εισπράττει το 

οφειλόμενο ποσό ως αστικό χρέος οφειλόμενο στη Δημοκρατία.  
      

     (5) Σε περίπτωση κατά την οποία διοικητικό πρόστιμο που επιβλήθηκε 

δυνάμει των διατάξεων του παρόντος άρθρου αμφισβητήθηκε δικαστικώς 

και ακυρώθηκε τελεσίδικα, ο Έφορος Φορολογίας επιστρέφει 

οποιοδήποτε καταβληθέν διοικητικό πρόστιμο στο πρόσωπο που το 

κατέβαλε.».    
     

Έναρξη  4.-(1) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του εδαφίου (2), ο παρών Νόμος τίθεται σε ισχύ κατά την  
ημερομηνία δημοσίευσής του στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.  
  

της ισχύος του 

παρόντος 

Νόμου.  
    

   (2) Οι διατάξεις του άρθρου 3 του παρόντος Νόμου, στην έκταση που αφορούν στις δικαιοδοσίες με 

χαμηλό φορολογικό συντελεστή, τίθενται σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2026.  
  

  


